Дело № 2а -121/2024 (2а-4028/2023)

УИД 60RS0001-01-2023-005971-48

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Васильевой О.Л.,

при секретаре Мухиной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Управлению Федеральной службы судебных приставов по Псковской области, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю Межрайонного отдела судебных приставов по розыску должников, имущества и детей УФССП России по Псковской области ФИО6 о признании действий по обращению взыскания на денежные средства незаконными и обязании устранить нарушение прав путем возврата незаконно удержанных денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с административным иском, уточненным в порядке ст. 46 КАС РФ, к Управлению Федеральной службы судебных приставов по Псковской области, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю Межрайонного отдела судебных приставов по розыску должников, имущества и детей УФССП России по Псковской области ФИО6 о признании действий по обращению взыскания на денежные средства незаконными и обязании устранить нарушение прав путем возврата незаконно удержанных денежных средств.

В обоснование заявленных требований указано, что 05.05.2023 ФИО1 произвел перевод денежных средств на свой пенсионный счет № в ПАО «

<

данные изъяты>» в размере 6 000 000 руб. Указанные денежные средства являлись выплатой, полученной 

<

данные изъяты>.

05.05.2023 согласно разъяснению ПАО «

<

данные изъяты>» все денежные средства были списаны ФССП России по Псковской области.

11.05.2023 из ответа судебного пристава-исполнителя ФИО3 истцу стало известно, что в отношении него как должника 15.04.2022 исполнительные производства по решениям 2014, 2015 годов объединены в сводное производство. Сведениями о возбуждении исполнительных производств истец не обладал, какие либо уведомления из службы судебных приставов не получал. Кроме того считает, что взысканная судом сумма за 2014 – 2015 годы, которая по его мнению составляет 929 669,15 руб. и удерживалась ежемесячно с пенсии в размере 25 000 руб. на протяжении восьми лет, должна была уже полностью погаситься.

Также считает, что судебный пристав-исполнитель не вправе был производить взыскание денежных средств, полученных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 101 ФЗ «Об исполнительном производстве», так как на денежные суммы, выплачиваемые лицам, получившим увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении ими служебных обязанностей, и членам их семей в случае гибели (смерти) указанных лиц, взыскание не может быть обращено. Однако, не смотря на прямой запрет УФССП России по Псковской области списали с его пенсионного счета денежные средства в размере 6 000 000 руб.

После его обращений в адрес Президента Российской Федерации, Прокурора г. Пскова, УФССП России по Псковской области, денежные средства были частично возвращены на его пенсионный счет. На 23.06.2023 возвращено 4 119 897,51 руб. Не возвращена на счет сумма в размере 1 880 102,49 руб.

На основании изложенного просит признать действия административных ответчиков по обращению взыскания на денежные средства в размере 6 000 000 руб. с лицевого счета № в ПАО «

<

данные изъяты>» незаконными и обязать устранить нарушения путем возврата на лицевой счет по вкладу № незаконно удержанные денежные средства в размере 1 880 102,49 руб.

В судебном заседании административный истец ФИО1 и его представитель ФИО уточненные административные исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в иске и уточненном иске. Указали, что денежные средства в размере 6 000 000 руб. были получены ФИО1 и зачислены на его специальный счет как выплата 

<

данные изъяты>. Полагали, что данные денежные средства не могли быть списаны службой судебных приставов в счет уплаты задолженности по исполнительным производствам в силу п. 3 ч. 1 ст. 101 ФЗ «Об исполнительном производстве». Также пояснили, что ФИО1 в отделении 

<

данные изъяты> 05.05.2023 перевел денежные средства в размере 6 000 000 руб. на свой пенсионный счет, откуда было произведено последующее списание. Считают, что действия службы судебных приставов и самих судебных приставов по списанию денежных средств, которые обладали иммунитетом, то есть не подлежали списанию, являются незаконными, а денежные средства должны быть возвращены ФИО1 в полном объеме.

Кроме того указали, что административный истец о ряде исполнительных производств, возбужденных в отношении него не знал, всего у него было 7 производств, а остальные незаконны, также не согласны с размерами задолженностей по исполнительным производствам, считали, что все задолженности давно погашены. Настаивали на том, что службой судебных приставов со счета ФИО1 было списано именно 6 000 000 руб., и подлежат возврату денежные средства в размере 6 000 000 руб.

Также полагали, что срок обращения с иском не пропущен, поскольку после списания денежных средств ФИО1 обращался в прокуратуру, в банк, а также к судебным приставам, и только не получив положительного результата обратился в суд.

Одновременно указали, что судебные акты, на основании которых были возбуждены исполнительные производства, ФИО1 не обжаловались. Указать какие удержания и в каком размере были произведены службой судебных приставов необоснованно в судебном заседании не смогли.

Представители административного ответчика УФССП России по Псковской области ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в судебном заседании с административным иском не согласились. Указали, что в отношении должника ФИО1 находилось 18 исполнительных производств. При поступлении на депозитный счет службы судебных приставов денежных средств они были распределены в счет уплаты задолженности по имеющимся исполнительным производствам. Также указала, что с самого счета ФИО1 УФССП России по Псковской области денежные средства не списывало. Судебными приставами были вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, которые были направлены в соответствующие кредитные организации. В данном случае именно 

<

данные изъяты> произвел списание денежные средств со счета ФИО1 по постановлениям приставов и перечислил их на депозит службы судебных приставов, и только затем данные денежные средства были распределены и перечислены взыскателям. В настоящее время все исполнительные производства в отношении ФИО1 окончены фактическим исполнением. Также указали на пропуск административным истцом срока на обращение в суд с настоящим административным иском.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО5 в судебном заседании с административным иском не согласилась. Указала, что после поступления из банка денежных средств на депозит, денежные средства были распределены и перечислены взыскателем, а излишние суммы возвращены на счет ФИО1

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области и представитель заинтересованного лица начальника ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области ФИО4 в судебном заседании с административным иском не согласилась. Пояснила, что на исполнении в ОСП № 1 города Пскова находилось пять исполнительных производств в отношении ФИО1 на общую сумму 1 966 671,75 руб., которые были объединены в сводное исполнительное производство. Также были вынесены постановления о взыскании исполнительских сборов на общую сумму 116 231,80 руб. В рамках данных исполнительных производств были вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника в ПАО 

<

данные изъяты> На 05.05.2023 остаток задолженности составлял 845 113,16 руб. 04.05.2023 на счет ОСП с расчетного счета ФИО1 поступила сумма в размере 1 335 221,64 руб., из которой 728 881,36 руб. было перечислено взыскателям, 116 231,80 руб. удержано в счет исполнительских сборов, а оставшаяся сумма 490 108,48 руб. возвращена на счет ФИО1 Также службой судебных приставов был сделан запрос в 

<

данные изъяты> с целью уточнения характера денежных средств, был получен ответ, что данные денежные средства являются переводом с другого счета, «иммунитет» отсутствовал, поскольку после перевода они считаются личными накоплениями и на них может быть обращено взыскание, что и произошло в данном случае.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель Межрайонного отдела судебных приставов по розыску должников, имущества и детей УФССП России по Псковской области ФИО6 в судебном заседании с административным иском не согласилась, поддержав позицию, высказанную представителями УФССП России по Псковской области. Указала, что все действия, произведенные в рамках исполнительного производства находящегося на исполнении в МОСП по ВИП являются законными. После поступления на депозит денежных средств от должника ФИО1 они были перечислены взыскателю, а остаток возвращен обратно на счет должника.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО3 при надлежащем извещении в судебное заседание не явилась, каких-либо заявлений, ходатайств не представила.

Представитель заинтересованного лица начальник отдела МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области при надлежащем извещении в судебное заседание не явился, каких-либо заявлений, ходатайств не представил.

Представитель заинтересованного лица ООО «ПатаТимбер» - ФИО2 в судебном заседании рассмотрение иска оставила на усмотрение суда. Указала, что ФИО1 брал займ в ООО «

<

данные изъяты>», и в связи с невозвратом долга, было судебное взыскание и в дальнейшем возбуждено исполнительное производство. ООО «

<

данные изъяты>» уступило право требования ООО «ПатаТимбер». 17.05.2023 вся сумма задолженности была полностью погашена, денежные средства поступили из службы судебных приставов на счет организации.

Заинтересованное лицо ФИО11 в судебном заседании рассмотрение иска оставил на усмотрение суда. Указал, что у него со ФИО1 были дружеские отношения, и он дала ему в долг денежные средства по расписке. Но так как ФИО1 деньги не вернул он обратился в суд, а затем к судебным приставам и с 2015 года ему поступали деньги небольшими сумами примерно по 4 000 – 5 000 руб. в месяц, а в июне 2023 года ему поступило около 250 000 руб. На сегодняшний день ему все денежные средства перечислены службой судебных приставов.

Заинтересованные лица ООО «Спектр», ОАО «Газэнергобанк», ОАО «Касса взаимопомощи», ООО «Константа», ПАО «Совкомбанк», ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ООО «ЭОС» при надлежащем извещении в судебное заседание не явились, каких-либо заявлений, ходатайств не представили.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ) гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно ст. 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет, нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление, соблюдены ли сроки обращения в суд, соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия), порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен, основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами, соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 и в части 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

Исходя положений п. 1 ч. 2 ст. 227 КАС РФ для признания решений, действий (бездействия) незаконными необходимо наличие совокупности двух условий: несоответствие оспариваемого решения, действия (бездействия) нормативным правовым актам, и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца. 

При отсутствии хотя бы одного из названных условий решения, действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

Кроме того, положениями ч. 3 ст. 227 КАС РФ установлены конкретные последствия, которые должны наступить, если суд найдет заявленные требования обоснованными.

Таким образом, из совокупности приведенных норм закона следует, что лицом, полагающим свои права нарушенными, могут быть оспорены только такие действия/бездействия, которые не соответствуют закону и нарушают его права на момент рассмотрения дела в суде.

Согласно ст. 360 КАС РФ постановления Федеральной службы судебных приставов, главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

В силу ст. 2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – ФЗ «Об исполнительном производстве») задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Исполнительное производство осуществляется на принципах законности и своевременности совершения исполнительных действий, применения мер принудительного исполнения (п. 1, 2 ст. 4 ФЗ «Об исполнительном производстве»).

В силу положений ст. 30 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства (часть 8).

Срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства либо с момента доставки извещения о размещении информации о возбуждении исполнительного производства в банке данных, отправленного посредством передачи короткого текстового сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи, либо иного извещения или постановления о возбуждении исполнительного производства, вынесенного в форме электронного документа и направленного адресату, в том числе в его единый личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг, в соответствии с частью 2.1 статьи 14 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (часть 12).

В соответствии со ст. 121 ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления Федеральной службы судебных приставов, а также постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Разрешая по существу административные исковые требования ФИО1 суд в первую очередь полагает необходимым разрешить вопрос о пропуске административным истцом срока обращения в суд с настоящим административным иском.

В соответствии со ст. 122 ФЗ «Об исполнительном производстве» жалоба на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершении действий (бездействии).

Одновременно согласно ч. 3, 8 ст. 219 КАС РФ административное исковое заявление о признании незаконными решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов. Пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

Из материалов дела усматривается, что списание денежных средств со счета ФИО1 произошло 05.05.2023, и именно эту дату можно считать датой с которой административному истцу стало известно о нарушении его прав. 

При этом 10.05.2023 ФИО1 обратился в ПАО 

<

данные изъяты> с заявлением по вопросу возврата денежных средств, 25.05.2023 ФИО1 направил жалобу на действия должностных лиц УФССП России по Псковской области в приемную Президента РФ, Федеральному инспектору по Псковской области ФИО18, Главному судебному приставу по Псковской области ФИО19 

С настоящим иском ФИО1 обратился в суд 30.06.2023 (дата сдачи корреспонденции на почту), после получения ответов на свои обращения.

Таким образом, суд полагает, что ФИО1 до обращения в суд с настоящим иском своими действиями выражал несогласие с произведенными службой судебных приставов списаниями денежных средств с его счета, обращаясь с жалобами в различные инстанции, при этом его юридическая неграмотность, выразившаяся в обращение за судебной защитой только после получения ответов на его жалобы, не может лишать его права на судебную защиту, в связи с чем суд полагает, что пропуск обращения в суд имел место по уважительной причине.

Иной подход к разрешению данного вопроса в сложившейся ситуации не будет способствовать должной защите прав и возможному восстановлению нарушенных прав, а также не позволит объективно оценить с правовой точки зрения обстоятельства и законность действий административных ответчиков.

Судом установлено и следует из материалов дела, что 07.03.2023 на счет ФИО1 № в ПАО 

<

данные изъяты> зачислено 5 000 000 руб. (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 202), 29.03.2023 на счет ФИО1 № в ПАО 

<

данные изъяты> зачислен 1 000 000 руб. (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 204).

27.04.2023 с указанного счета произведено списание 6 100 000 руб. (т. 1 л.д. 203).

05.05.2023 согласно расширенной выписке 

<

данные изъяты> по вкладу на счет ФИО1 № зачислены денежные средства в размере 6 000 000 руб. (т. 1 л.д. 12-14).

Из указанной расширенной выписки также следует, что со счета были списаны денежные средства:

05.05.2023 – 842 520,98 руб. – исполнительное производство №-ИП от 08.12.2014 на 1 143 580,18 руб.;

05.05.2023 – 336 500 руб. исполнительное производство №-ИП от 24.03.2016 на 336 500 руб.;

05.05.2023 – 307 761,80 руб. – исполнительное производство №-ИП от 23.03.2015 на 307 761,80 руб.;

05.05.2023 – 472 402,40 руб. – исполнительное производство №-ИП от 28.01.2015 на 472 402,40 руб.;

05.05.2023 – 528 088,79 руб. – исполнительное производство №-ИП от 28.01.2015 на 528 088,79 руб.;

05.05.2023 – 255 700 руб. – исполнительное производство №-ИП от 15.06.2016 на 255 700 руб.;

05.05.2023 – 717 771,42 руб. – исполнительное производство №-ИП от 08.12.2014 на 717 771,42 руб.;

05.05.2023 – 26968,65 руб. – исполнительное производство №-ИП от 24.03.2017 на 109 997,14 руб.;

05.05.2023- 32 746,21 руб. – исполнительное производство №-ИП на 32 746,21 руб.;

05.05.2023 – 25 475 руб. – исполнительное производство №-ИП от 15.04.2022 на 25 475;

05.05.2023 – 75 596,43 руб. – исполнительное производство №-ИП от 25.02.2015 на 75 596,43 руб.;

05.05.2023 – 13 441,20 руб. – исполнительное производство №-ИП от 16.10.2020 на 13.441,20 руб.

Также имеются сведения о зачислении денежных средств УФК по Псковской области:

12.05.2023 – 538 856,33 руб., 717 771,42 руб. – МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области;

15.06.2023 – 12 439,13 руб. – МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области.

Общая сумма зачислений МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области: 1 269 066,88 руб.

30.05.2023 – 224 459,46 руб. – ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области;

07.06.2023 – 2 781,34 руб., 2 379,34 руб., 5 000 руб., 3 660,23 руб. – ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области;

Общая сумма зачислений ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области: 238 280,37 руб.

21.06.2023 – 463 139,83 руб., 26 968,65 руб. – ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области:

Общая сумма зачислений ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области: 490 108,48 руб.

10.05.2023 ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> с заявлением в котором указал, что 05.05.2023 клиент производил перевод средств на свой пенсионный счет в размере 6 000 000 руб. Средства являются 

<

данные изъяты>, по счету карты есть соответствующие отметки и платежные поручения. Требование: вернуть средства на счет списания, 

<

данные изъяты>. Средства поступили нас чет карты №, списаны были со счета № (т. 1 л.д. 10-11).

14.06.2023 прокуратура города Пскова сообщила ФИО1, что была проведена проверка по обращению от 16.05.2023, по вопросу возврата денежных средств. Установлено, что социальная выплата, поступившая на специальный расчетный счет №, ПАО 

<

данные изъяты> не удерживалась. В последующем при перечислении средств с указанного счета на расчётный счет № денежные средства утратили код выплаты, на которую не может быть обращено взыскание, и банком произведено удержание средств (т. 1 л.д. 15-16).

Также ФИО1 обращался в УФССП России по Псковской области с заявлением о незаконности действий должностных лиц, в ответе № от 19.06.2023 указано, что взысканные денежные средства в размере 3 634 972,88 руб. поступившие на депозитные счета отделений судебных приставов подлежали распределению на основании ст. 110, 111 Закона «Об исполнительном производстве» и перечислению взыскателям в счет погашения задолженности. Излишне удержанные денежные средства возвращены на расчетный счет. Основания для возврата распределенных денежных средств отсутствуют (т. 2 л.д. 228-229). 

Обращаясь с настоящим административным исковым заявлением в суд административный истец полагал, что у службы судебных приставов отсутствовали основания для списания денежных средств, поскольку в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 101 ФЗ «Об исполнительном производстве», на денежные суммы, выплачиваемые лицам, получившим увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении ими служебных обязанностей, и членам их семей в случае гибели (смерти) указанных лиц, взыскание не может быть обращено, а также по причине отсутствия задолженности в УФССП России по Псковской области, в связи с чем удержанные денежные средства подлежат возврату.

Разрешая заявленные требования суд не находит оснований для их удовлетворения, по следующим основаниям.

В ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области в отношении должника ФИО1 (административного истца) находилось 12 исполнительных производств:

15.04.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 43 г. Пскова № от 04.02.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 25 475 руб. в пользу взыскателя ООО «СПЕКТР» (т. 1 л.д. 39).

Постановлением от 18.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 40).

03.12.2014 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 43 г. Пскова № от 24.06.2014 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 51 921,85 руб. в пользу взыскателя ООО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 41).

07.11.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области вынесено постановление о замене взыскателя ООО «

<

данные изъяты>» на правопреемника ООО «ПАТА ТИМБЕР» (т. 3 л.д. 117 оборот).

Постановлением от 18.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 42-44).

25.02.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 24.12.2014 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 150 366,3 руб. в пользу взыскателя ОАО «Газэнергобанк» (т. 1 л.д. 45).

Постановлением от 09.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 46).

01.06.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 32 г. Пскова № от 27.03.2015 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 34 352 руб. в пользу взыскателя ООО «Касса взаимопомощи» (т. 1 л.д. 47).

Постановлением от 18.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 48-50).

16.10.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 26 г. Пскова № от 24.07.2020 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 14 267,75 руб. в пользу взыскателя ООО «Константа» (т. 1 л.д. 51).

Постановлением от 18.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 52-53).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 12.12.2018 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 1 272,85 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 54).

Постановлением от 01.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 55).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 02.12.2020 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 529,33 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 56).

Постановлением от 01.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 57).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 07.04.2015 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 1 923,88 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 58).

Постановлением от 01.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 59).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №ИП от 15.05.2017 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 12 468,41 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 60).

Постановлением от 01.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 61).

19.12.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 43 г. Пскова № от 10.11.2017 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 13 067,61 руб. в пользу взыскателя ПАО «Совкомбанк» (т. 1 л.д. 62).

Постановлением от 21.07.2022 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 63-64).

15.06.2016 ведущим судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 27.04.2016 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 255 700 руб. в пользу взыскателя ФИО12 (т. 1 л.д. 65-66).

Постановлением от 29.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 67-69).

24.03.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 28.01.2016 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 336 500 руб. в пользу взыскателя ФИО13 (т. 1 л.д. 70).

Постановлением от 18.05.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа частично, неосновной долг выделен в отдельное производство (т. 1 л.д. 71-73).

Исполнительные производства №-ИП в пользу взыскателя ООО «СПЕКТР», №-ИП в пользу взыскателя ООО «ПАТА ТИМБЕР», №-ИП в пользу взыскателя ОАО «Газэнергобанк», №-ИП в пользу взыскателя ООО «Касса взаимопомощи», №-ИП в пользу взыскателя ООО «Константа», №-ИП в пользу взыскателя ПАО «Совкомбанк», №-ИП в пользу взыскателя ФИО12, №-ИП в пользу взыскателя ФИО13 были объединены в сводное исполнительное производство (т. 1 л.д. 247, 248, 249, т. 2 л.д. 6).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 12.12.2018 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 1 272,85 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 54).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 02.12.2020 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 529,33 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 56).

01.06.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 57).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №ИП от 07.04.2015 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 1 923,88 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 58).

01.06.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 59).

22.05.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области на основании постановления судебного пристава-исполнителя №-ИП от 15.05.2017 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 12 468,41 руб. в пользу взыскателя УФССП по Псковской области (т. 1 л.д. 60).

01.06.2023 ведущим судебным приставом исполнителем ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 1 л.д. 61).

Исполнительные производства о взыскании со ФИО1 исполнительского сбора в пользу взыскателя УФССП по Псковской области по ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской объединены в сводное исполнительное производство (т. 1 л.д. 247, 248, 249 т. 2 л.д. 1).

Согласно сведениям УФССП России по Псковской области в ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области в отношении ФИО1 были возбуждены исполнительные производства на сумму 881 650,51 руб., на 05.05.2023 остаток основного долга по исполнительным производствам составлял 455 980,57 руб., по исполнительскому сбору – 59 018,81 руб. На депозитный счет поступило 739 458,84 руб., из которых 514 999,38 было перечислено на погашение задолженности, 224 459,46 возвращено ФИО1

В ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области в отношении должника ФИО1 (административного истца) находилось 5 исполнительных производств:

28.01.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 05.12.2014 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 603 123,76 руб. в пользу взыскателя ФИО11 (т. 2 л.д. 26).

07.09.2018 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы исполнительного производства №-ИП вынес постановление о взыскании с ФИО1 исполнительского сбора в размере 28 919,67 руб. (т. 3 л.д. 150).

Постановлением от 22.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 2 л.д. 27-30).

28.01.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 05.12.2014 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 510 523 руб. в пользу взыскателя ФИО20 (т. 2 л.д. 31).

14.11.2022 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 рассмотрев материалы сводного исполнительного производства №-СД вынес постановление о замене взыскателя по исполнительному производству с ФИО20 на правопреемника ФИО21 (т. 2 л.д. 238).

22.11.2017 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы исполнительного производства №-ИП вынес постановление о взыскании с ФИО1 исполнительского сбора в размере 35 736,61 руб. (т. 3 л.д. 149).

Постановлением от 22.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме в пользу взыскателя ФИО21 (т. 2 л.д. 32-35).

23.03.2015 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № от 21.01.2015 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 346 600 руб. в пользу взыскателя ФИО15 (т. 2 л.д. 36).

22.11.2017 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы исполнительного производства №-ИП вынес постановление о взыскании с ФИО1 исполнительского сбора в размере 24 262 руб. (т. 3 л.д. 148).

Постановлением от 22.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 2 л.д. 37-40).

28.11.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа № от 04.10.2016 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 280196,05 руб. в пользу взыскателя ФИО22 (т. 2 л.д. 41).

22.11.2017 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы исполнительного производства №-ИП вынес постановление о взыскании с ФИО1 исполнительского сбора в размере 19 613,72 руб. (т. 3 л.д. 147).

Постановлением от 22.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 2 л.д. 42-45).

24.03.2017 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № от 27.02.2017 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 109 997,14 руб. в пользу взыскателя ФИО23 (т. 2 л.д. 239).

22.11.2017 судебный пристав-исполнитель ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы исполнительного производства № вынес постановление о взыскании с ФИО1 исполнительского сбора в размере 7 699,80 руб. (т. 3 л.д. 146).

Постановлением от 22.06.2023 исполнительное производство №-ИП окончено в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме (т. 2 л.д. 240-243).

15.10.2019 исполнительные производства от 24.03.2017 №-ИП, от 28.11.2016 №-ИП, от 23.03.2015 №-ИП, от 28.01.2015 №-ИП присоединены к сводному исполнительному производству №-СД (т. 2 л.д. 46).

16.06.2023 заместитель начальника отделения – заместитель старшего судебного пристава ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы сводного исполнительного производства №-ИП установил, что в ходе исполнения с должника ФИО1 взысканы денежные средства в сумме 528 088,79 руб. от 05.05.2023, сумма долга по сводному исполнительному производству составляет 116 231,80 руб. и постановил произвести распределение денежных средств по исполнительному производству №-СД в счет погашения долгов взыскателям: ФИО23, ФИО22, ФИО15, ФИО21, ФИО11, УФК по Псковской области (т. 2 л.д. 234).

16.06.2023 заместитель начальника отделения – заместитель старшего судебного пристава ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы сводного исполнительного производства №-ИП установил, что в ходе исполнения с должника ФИО1 взысканы денежные средства в сумме 472 402,40 руб. от 05.05.2023, сумма долга по сводному исполнительному производству составляет 1 850 439,95 руб. и постановил произвести распределение денежных средств по исполнительному производству №-СД в счет погашения долгов взыскателям: УФК по Псковской области, ФИО1 (т. 2 л.д. 235).

16.06.2023 заместитель начальника отделения – заместитель старшего судебного пристава ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы сводного исполнительного производства №-ИП установил, что в ходе исполнения с должника ФИО1 взысканы денежные средства в сумме 307 761,80 руб. от 05.05.2023, сумма долга по сводному исполнительному производству составляет 1 850 439,95 руб. и постановил произвести распределение денежных средств по исполнительному производству №-СД в счет погашения долгов взыскателям: ФИО23, ФИО22, ФИО15, ФИО21, ФИО11, (т. 2 л.д. 236).

16.06.2023 заместитель начальника отделения – заместитель старшего судебного пристава ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области, рассмотрев материалы сводного исполнительного производства №-ИП установил, что в ходе исполнения с должника ФИО1 взысканы денежные средства в сумме 26 968,65 руб. от 05.05.2023, сумма долга по сводному исполнительному производству составляет 1 850 439,95 руб. и постановил произвести распределение денежных средств по исполнительному производству №-СД возвратив ФИО1 26 968,65 руб. (т. 2 л.д. 237)

Согласно справке заместителя начальника ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на 05.05.2023 остаток по сводному исполнительному производству №-СД составлял 845 113,16 руб. (728 881,36 руб. – основной долг, 116 231,80 руб. – исполнительский сбор) (т. 3 л.д. 23).

Согласно сведениям из программного комплекса АИС УФССП общая сумма задолженности по исполнительным производствам, находящимся на исполнении в ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области на дату возбуждения исполнительных производств составила 1 850 439,95 руб., сумма исполнительского сбора 116 231,80 руб., остаток долга на 05.05.2023 – 728 881,36 руб., остаток исполнительского сбора – 116 231,80 руб. (т. 4 л.д. 38а).

В МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области в отношении должника ФИО1 (административного истца) находилось 1 исполнительное производство:

08.12.2014 судебным приставом-исполнителем МОСП по ОВИП УФССП России по Псковской области на основании исполнительного листа, выданного Псковским городским судом Псковской области по гражданскому делу № вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в размере 1 143 580,18 руб. в пользу взыскателя ООО 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 122).

02.02.2018 судебным приставом-исполнителем СОСП по Псковской области ГМУ ФССП России вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству №-ИП в размере 80 050,61 руб. (т. 4 л.д. 27).

06.09.2018 судебным приставом-исполнителем СОСП по Псковской области ГМУ ФССП России вынесено постановление о замене взыскателя по исполнительному производству №-ИП с ООО 

<

данные изъяты> на правопреемника ООО «ЭОС» (т. 4 л.д. 28).

Постановлением от 17.05.2023 исполнительное производство №-ИП в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме в пользу правопреемника ООО «ЭОС» (т. 2 л.д. 132-134).

В подтверждение перечисления задолженности по исполнительным производствам, находящимся на исполнении в УФССП России по Псковской области в отношении должника ФИО1 представлены реестры поступлений денежных средств, которые отображают движение денежные средств отдельно по каждому исполнительному производству и подтверждают вышеуказанные сведения о размере задолженностей и суммах удержанных и перечисленных денежных средств: ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области (т. 1 л.д. 74-171), ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области (т. 2 л.д. 2-5, 48-80, 158-222, т. 4 л.д. 39-133) МОСП по ВИП УФССП России по Псковской области (т. 2 л.д. 123-131, т. 4 л.д. 31-37, 139-133)).

Излишне удержанные суммы по исполнительным производствам возвращены на счет ФИО1 (т. 4 л.д. 38, 134-135, 163-166).

Проанализировав вышеуказанные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что в службе судебных приставов УФССП России по Псковской области в отношении ФИО1 по состоянию на 05.05.2023 находились неоконченные исполнительные производства, по которым он являлся должником. 

Вопреки доводам стороны административного истца, из имеющихся реестров поступлений денежных средств следует, что удерживаемые из пенсии ФИО1 денежные средства распределялись между всеми взыскателями, но в связи со значительным количеством исполнительных производств (всего в УФССП России на 05.05.2023 было 18 действующих исполнительных производств) суммы направляемые на погашений задолженностей были не существенными и соответственно на 05.05.2023 не были выплачены в полном объеме.

Согласно ч. 3 ст. 69 ФЗ «Об исполнительном производстве» взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, за исключением денежных средств и драгоценных металлов должника, находящихся на залоговом, номинальном, торговом и (или) клиринговом счетах. Взыскание на денежные средства должника в иностранной валюте обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях. Взыскание на драгоценные металлы, находящиеся на счетах и во вкладах должника, обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях или иностранной валюте в соответствии с частью 3 статьи 71 настоящего Федерального закона.

По всем вышеуказанным исполнительным производствам были вынесены постановления об обращении взыскания на доходы (пенсию) должника.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 7 ФЗ «Об исполнительном производстве» в случаях, предусмотренных федеральным законом, требования, содержащиеся в судебных актах, актах других органов и должностных лиц, исполняются банками и иными кредитными организациями, которые исполняют требования, содержащиеся в судебных актах, актах других органов и должностных лиц, на основании исполнительных документов, указанных в статье 12 настоящего Федерального закона, в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.

Согласно положениям ст. 70 ФЗ «Об исполнительном производстве» если на денежные средства, находящиеся на счетах должника, наложен арест, то судебный пристав-исполнитель в постановлении указывает, в каком объеме и порядке снимается наложенный им арест с денежных средств должника. Банк или иная кредитная организация обязаны в течение трех дней со дня получения постановления сообщить судебному приставу-исполнителю об исполнении указанного постановления (часть 4).

Если должник является получателем денежных средств, в отношении которых статьей 99 настоящего Федерального закона установлены ограничения и (или) на которые в соответствии со статьей 101 настоящего Федерального закона не может быть обращено взыскание, банк или иная кредитная организация, осуществляющие обслуживание счетов должника, осуществляет расчет суммы денежных средств, на которую может быть обращено взыскание, с учетом требований, предусмотренных статьями 99 и 101 настоящего Федерального закона. Порядок расчета суммы денежных средств на счете, на которую может быть обращено взыскание, с учетом требований, предусмотренных статьями 99 и 101 настоящего Федерального закона, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, по согласованию с Банком России (часть 4.1).

Банк или иная кредитная организация, осуществляющие обслуживание счетов должника, незамедлительно исполняет содержащиеся в исполнительном документе или постановлении судебного пристава-исполнителя требования о взыскании денежных средств с учетом требований, предусмотренных статьями 99 и 101 настоящего Федерального закона, о чем в течение трех дней со дня их исполнения информирует взыскателя или судебного пристава-исполнителя (часть 5)

В случае получения банком или иной кредитной организацией постановления судебного пристава-исполнителя исполнение содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании денежных средств осуществляется путем их перечисления на депозитный счет службы судебных приставов. В случае получения банком или иной кредитной организацией исполнительного документа непосредственно от взыскателя исполнение содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании денежных средств осуществляется путем их перечисления на банковский счет взыскателя, открытый в российской кредитной организации, или его казначейский счет, указанные взыскателем (часть 8).

В силу ч. 3 ст. 98 ФЗ «Об исполнительном производстве» лица, выплачивающие должнику заработную плату или иные периодические платежи, со дня получения исполнительного документа от взыскателя или копии исполнительного документа от судебного пристава-исполнителя обязаны удерживать денежные средства из заработной платы и иных доходов должника в соответствии с требованиями, содержащимися в исполнительном документе. Лица, выплачивающие должнику заработную плату или иные периодические платежи, в трехдневный срок со дня выплаты обязаны переводить удержанные денежные средства на депозитный счет службы судебных приставов. В случаях, предусмотренных статьей 9 настоящего Федерального закона, лица, выплачивающие должнику заработную плату или иные периодические платежи, в трехдневный срок со дня выплаты обязаны выплачивать или переводить удержанные денежные средства взыскателю. Перевод и перечисление денежных средств производятся за счет должника. Лица, выплачивающие должнику заработную плату и (или) иные доходы путем их перечисления на счет должника в банке или иной кредитной организации, обязаны указывать в расчетном документе сумму, взысканную по исполнительному документу.

Согласно Положению Банка России от 29.06.2021 № 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» в распоряжениях, для которых не установлены перечень реквизитов и формы, должно быть предусмотрено указание: суммы, взысканной по исполнительному документу, в случаях и порядке, установленных приложением 1 к настоящему Положению для реквизита "Назначение платежа" распоряжения; кода вида дохода в случаях и порядке, установленных приложением 1 к настоящему Положению для реквизита "Наз. пл." распоряжения (п. 1.11).

Виды доходов, на которые не может быть обращено взыскание определены ст. 101 ФЗ «Об исполнительном производстве», к ним в том числе относятся денежные суммы, выплачиваемые лицам, получившим увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении ими служебных обязанностей, и членам их семей в случае гибели (смерти) указанных лиц (п. 3 ч. 1 ст. 101).

Исходя из вышеуказанных положений закона следует, что именно на кредитную организацию возложена обязанность по перечислению денежных средств по исполнительному документу на счет службы судебных приставов. При этом именно кредитная организация при перечислении денежные средств проверяет код вида дохода и определяет возможность обращения взыскания на соответствующие денежные средства.

Вопреки доводам стороны административного истца служба судебных приставов лишена возможности установить код вида дохода при поступлении на депозитный счет денежных средств и соответственно определить имеет ли место поступление денежные средств, на которые в соответствии со ст. 101 ФЗ «Об исполнительном производстве» не может быть обращено взыскание.

Кроме того в ходе рассмотрения дела стороной ответчиков было указано, что при поступлении на депозит службы судебных приставов денежных средств от должника ФИО1, в целях проверки правомерности и законности взыскания денежных средств с расчетного счета ФИО1 был сделан запрос в ПАО 

<

данные изъяты>.

В ответе № от 29.05.2023 ПАО 

<

данные изъяты> указало, что анализируя правомерность исполнения постановлений ФССП в части взыскания денежных средств со счета №, сообщает, что взыскание поведено за счет денежных средств, поступивших в качестве перевода денежных средств между счетами клиента. Также указано, что Банком в целях соблюдения ФЗ Об исполнительном производстве реализованы необходимые технологические решения, которые позволяют при корректном указании вида выплаты со стороны плательщика не осуществлять списание денежных средств, имеющих статус социальной выплаты. Вместе с тем, при осуществлении перевода денежных средств между счетами социальный характер денежных средств не наследуется, поступившие денежные средства списываются в полном объеме как собственные денежные средства клиента согласно действующего законодательства (т. 2 л.д. 230-232).

Таким образом, при наличии не оконченных исполнительных производств в отношении ФИО1 судебные приставы-исполнители УФССП России по Псковской области в соответствии с вышеуказанными положениями ФЗ «Об исполнительном производстве» произвели законные действия по перечислению взыскателям поступивших на депозит денежных средств, которые не имели кода вида дохода на который не может быть обращено взыскание, и после окончания исполнительных производств фактическим исполнением, вернули излишне удержанные денежные средства на расчетный счет ФИО1

Доводы стороны административного истца о том, что удержанные с него денежные средства не были перечислены взыскателям судом отклоняются, как противоречащие имеющимся в материалах дела доказательствам. 

Кроме того каких-либо требований, связанных с оспариванием вынесенных службой судебных приставов постановлений в рамках, возбужденных в отношении ФИО1 исполнительных производств не заявлено и предметом рассмотрения такие требования не являются, в связи чем доводы стороны административного истца, связанные с не согласием с исполнительными документами, на основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении ФИО1, а также суммами взысканий по исполнительном производствам, судом отклоняются.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что действия должностных лиц УФССП России по Псковской области по списанию денежных средств и распределению их взыскателям соответствовали нормам закона, были выполнены в рамках предоставленных им полномочий и были направлены на выполнение требований исполнительных документов в соответствии с положениями ФЗ «Об исполнительном производстве, незаконных действий (бездействий) не установлено.

В связи с указанным, оснований для возврата денежных средств, перечисленных взыскателям по исполнительным производствам, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении административного иска. 

Руководствуясь статьями 175, 177-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении административного иска ФИО1 к Управлению Федеральной службы судебных приставов по Псковской области, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 1 УФССП России по Псковской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП г. Пскова № 2 УФССП России по Псковской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю Межрайонного отдела судебных приставов по розыску должников, имущества и детей УФССП России по Псковской области ФИО6 о признании действий по обращению взыскания на денежные средства незаконными и обязании устранить нарушение прав путем возврата незаконно удержанных денежных средств, отказать.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд через Псковский городской суд Псковской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 05 марта 2024 года.

Судья: О.Л. Васильева